注 1：2012 年 11 月 16 日，公司第七届董事会十七次会议审议通过了《关于全资子公司强生出

租公司转让所持有舒乐出租公司部分股权的议案》。2012 年 12 月 26 日，强生出租收到了上海

联合产权交易所为本次股权转让交易出具的产权交易凭证，公司下属全资子公司强生出租与上

海舒天投资有限公司和殷贤德等 12 名自然人将舒乐出租 98%股权转让给了北京银建投资公司

和上海银建出租汽车有限公司，其中强生出租转让了舒乐出租 46.2181％的股权（强生出租还持

上海强生控股股份有限公司 2012 年年度报告

 37

有舒乐出租 2%股权），转让价格为 189,208,997.31 元（资产评估价）。针对本次股权转让，经银

信资产评估有限公司评估，“沪房地虹字（2000）第 024402 号”《上海市房地产权证》记载的舒

乐出租名下土地使用权（土地性质为国有划拨，土地用途为工业）评估值为 2718.94 万元，房

屋建筑物评估值为 482.12 万元，高于 2010 年 6 月公司实施重大资产重组时该土地使用权及房

屋建筑物的评估价值（该次资产重组时，经上海东洲资产评估有限公司评估，该土地使用权评

估值为 1644.06 万元，房屋建筑物评估值为 431.36 万元）。鉴于本次股权转让中，上市公司利益

未受损失，且股权转让后强生出租仅持有舒乐出租 2%的股权，不再具有实际控制力，故关于舒

乐出租所属划拨地之相关事项的承诺及关于舒乐出租所属划拨地之补缴出让金事项的承诺，久

事公司无需再履行。

九、 聘任、解聘会计师事务所情况

单位:万元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 大华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 60

境内会计师事务所审计年限 2 年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所
大华会计师事务所（特殊普通合

伙）
25

十、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人均

未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、 其他重大事项的说明

报告期内公司无其他重大事项。

上海强生控股股份有限公司 2012 年年度报告

 38

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 504,318,973 47.88   504,318,973 47.88

1、国家持股

2、国有法人持股 504,318,973 47.88   504,318,973 47.88

3、其他内资持股

其中： 境内非国有

法人持股

   境内自然人

持股

４、外资持股

其中： 境外法人持

股

   境外自然人

持股

二、无限售条件流通

股份
549,043,218 52.12   549,043,218 52.12

1、人民币普通股 549,043,218 52.12   549,043,218 52.12

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 1,053,362,191 100   1,053,362,191 100

(二) 限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解

除限售

股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

上 海 久 事

公司
0 0 40,676,951 40,676,951

股改限售股，原由

强生集团持有。

2009 年 9

月 5 日

上海强生控股股份有限公司 2012 年年度报告

 39

2012 年 3 月 1 日，

强生集团将所持

股份划转给上海

久事公司。强生集

团及久事公司均

未向公司提出股

份解禁申请。

上 海 久 事

公司
0 0 40,676,950 40,676,950 同上

2010 年 9

月 5 日

上 海 久 事

公司
0 0 183,141,898 183,141,898 同上

2011 年 9

月 5 日

上 海 久 事

公司
168,222,989 0 71,600,185 239,823,174

本年增加限售股

份的原因为：强生

控股向强生集团

非公开发行股份

购买资产时，强生

集团所作增发股

份锁定的承诺。

2012 年 3 月 1 日，

强生集团将所持

股份划转给上海

久事公司。

2014 年 5

月 26 日

合计 168,222,989 0 336,095,984 504,318,973 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期
发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

股票类

非公开发

行股份

2011 年 5 月

25 日
7.03 元 239,823,174

2014 年 5 月

26 日

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

   2012 年 3 月 1 日，上海强生集团有限公司与上海久事公司在中国证券登记结算有限责任公

司上海分公司完成了股权过户登记手续，上海强生集团有限公司将所持有的本公司 336,095,984

股股份（占本公司总股本比例为 31.91%）无偿划转给上海久事公司持有。本次股权转让后，上

海强生集团有限公司不再持有本公司股权，上海久事公司持有本公司 504,318,973 股股份，占本

公司总股本比例为 47.88%。本公司直接控股股东变更为上海久事公司。

(三) 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

上海强生控股股份有限公司 2012 年年度报告

 40

(一) 股东数量和持股情况